上海石化 411,253.70 注 330,521.80 13.47%

浙石化 1,551,395.14 36.83% 127,453.22 34.64%

注：可比上市公司的 2020 年半年报，因未披露关于石油产品和化工产品的营业成本信

息、未经审计等原因，未列示有关毛利率。

浙石化 2020 年 1-6 月、2019 年度的毛利率分别为 30.80%和 27.14%，略高

于可比上市公司，与浙石化先进的工艺路线和技术装备，便利的区域配套优势

密切相关，还有一个重要因素在于产品结构有所差异。

另外，浙石化 2020 年 1-6 月的毛利率较 2019 年有所增加主要系随着一期

的开工负荷的稳步提升，浙石化的产品结构也在不断完善中，化工产品的收入

占比从 2019 年的 38.56%增至 2020 年 1-6 月的 56.33%。因浙石化的化工产品的

毛利率高于炼油产品的毛利率，所以随着化工产品的收入占比的增加，浙石化

的总体毛利率也随之增加。

浙石化 2020 年 1-6 月的化工产品毛利率为 36.83%，较 2019 年的化工产品

毛利率有所增加，主要系 2020 年 1-6 月的主要原材料原油的价格下降速度较化

工产品的价格下降速度快，导致化工产品的毛利率有所提升。

从上表知，浙石化石油产品的毛利率和可比公司较为相近，但由于上海石

95

化部分石油产品销售过程中涉及较多的税金及附加，导致上海石化的净利率指

标较低，净资产收益率指标也受影响。

浙石化化工产品的毛利率高于可比上市公司毛利率，主要系可比上市公司

和浙石化化工产品结构存在一定的差异。浙石化的化工产品主要为对二甲苯，

对二甲苯的毛利率较高，且占化工产品的比例也比较高，所以导致浙石化化工

产品的整体毛利率较高。

指标的差异还在于不同公司处于不同的发展阶段，恒力石化的有关项目已

是成熟运营项目，浙石化的项目仍在不断投入建设中，导致净资产收益率出现

比较大的差异。

（三）原材料和主要产品价格对标的公司业绩影响的敏感性分析

浙石化主要原材料为原油，原油价格主要系受国际原油价格波动影响。原

油的价格波动和产成品的销售价格存在较大的关联性，具体详见本预案“第四

节 标的公司基本情况”之“五、最近两年一期的主要财务数据及财务指标”之

“（一）收入和利润变化的原因及说明”之“4、浙石化报告期主要产品的市场

情况”中的有关比较结果，故原油价格变动和利润变动并非线性关系。下文中

仅采用单因子变动敏感分析方法，对原油价格波动的业绩进行模拟，其模拟结

果影响列示如下：

单位：万元

期间
现业绩数据

-净利润

假设原油同期上涨 5% 假设原油同期下降 5%

模拟业绩数据-净利

润
波动率

模拟业绩数据-净利

润
波动率

2020 年

1-6 月
448,145.02 366,197.35 -18.29% 530,092.68 18.29%

2019 年 66,475.01 55,157.16 -17.03% 77,792.86 17.03%

浙石化主要产成品为炼油产品和化工产品，其 2019 年、2020 年 1-6 月期间

的营业收入情况如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-6 月 2019 年

金额 比例 金额 比例

96

炼油产品 1,199,321.19 43.55% 202,569.60 61.29%

化工产品 1,551,395.14 56.33% 127,453.22 38.56%

采用单因子变动敏感分析方法的前提下，上述两类产品的价格波动对浙石

化业绩的模拟影响列示如下：

1、炼油产品的敏感性分析

单位：万元

期间
现业绩数据-

净利润

假设炼油产品同期上涨 5% 假设炼油产品同期下降 5%

模拟业绩数据-

净利润
波动率

模拟业绩数据-

净利润
波动率

2020 年 1-6 月 448,145.02 508,111.08 13.38% 388,178.96 -13.38%

2019 年 66,475.01 76,603.49 15.24% 56,346.53 -15.24%

2、化工产品的敏感性分析

单位：万元

期间
现业绩数据-

净利润

假设化工产品同期上涨 5% 假设化工产品同期下降 5%

模拟业绩数据-

净利润
波动率

模拟业绩数

据-净利润
波动率

2020 年 1-6 月 448,145.02 525,714.78 17.31% 370,575.26 -17.31%

2019 年 66,475.01 72,847.67 9.59% 60,102.35 -9.59%

上述敏感性分析仅就原油价格变动进行的单因子分析。实际生产运营中，

原材料的价格波动和产成品的销售价格存在较大的关联性，且浙石化会根据市

场中各类产品的市场需求及销售情况在一定程度内可调整产品结构以实现收益

增加。所以实际经营过程中，原油价格变动不会如上述敏感性分析简单影响利

润。同时随着一期工程投产后各装置生产进展顺利，开工负荷稳步提升，盈利

能力逐步显现，以保证浙石化业绩增长的可持续性。

本次交易完成之后，上市公司持有浙石化 20%的股权，浙石化的相关利润按

持股比例体现为上市公司的“投资收益”，即上市公司收购完成之后的业绩与浙

石化的业绩具有一定的正相关性。

97

六、“4,000 万吨/年炼化一体化项目”的投资、借款及担

保情况

（一）“4,000 万吨/年炼化一体化项目”的投资总额、投资进

度、融资方式，借款金额、到期时间及担保情况

标的公司“4,000 万吨/年炼化一体化项目”的投资总额为 1,730.85 亿元，

其中项目一期投资 901.56 亿元，项目二期投资 829.29 亿元。截至 2020 年 6 月

30 日，浙石化“4,000 万吨/年炼化一体化项目”一期工程投资进度已达 95.50%，

资金投入基本完毕；二期工程资金投入主要来源于股东出资款、银团贷款和自有

资金，其中股东资本金认缴约 250 亿，截至 2020 年 10 月 9 日，实际已经缴纳